
Управление образования администрации Тисульского муниципального округа 

 

 

Приказ  

 

От 24.09.2021                                                                                                                     № 140 

 

Об утверждении Плана мероприятий, направленных 

 на формирование и оценку функциональной грамотности 

 обучающихся общеобразовательных организаций 

 Тисульского муниципального округа, на 2021-2022 учебный год 

 

В соответствии с Положением о региональной системе оценки качества образования 

Кемеровской области - Кузбасса, утвержденным приказом Министерства образования и науки 

Кузбасса от 24.07.2020 № 1291, и в целях реализации комплекса мер, направленных на 

формирование функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Тисульского муниципального округа 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Тисульского 

муниципального округа, на 2021-2022 учебный год. 

2. Назначить ответственными за реализацию Плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Тисульского муниципального округа, на 2021-2022 учебный год: 

С.В.  Тихомирова, заместителя начальника управления  образования,  

Е.А. Беседину, главного специалиста управления  образования 

И.С. Решетникову, директора МОУ «Тисульский ИМЦ»   

3. Рекомендовать руководителям подведомственных образовательных организаций 

3.1. Довести данный приказ до педагогов, обучающихся, их родителей (законных 

представителей) 

3.2. Организовать работу по выполнению Плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Тисульского муниципального округа, на 2021-2022 

учебный год 

3.3. Разработать и утвердить внутришкольные планы мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций, на 2021-2022 учебный год в срок до 1 октября 2021 

года. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления 

образования С.В. Тихомирова 

 

 

 

 

 

Начальник управления образования                                                                        А.А. Серенко



Утвержден приказом  

управления образования  

от  24.09. 2021 №140 

 

План мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Тисульского муниципального округа, 

 на 2021-2022 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки Ответственные 

1. 
Проведение совещания с руководителями ОО 
«Формирование функциональной грамотности» 

октябрь 2021 г. УО 

2. 
Проведение методических совещаний по вопросу 
формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся образовательных со 
школьными координаторами 

октябрь 2021,  
декабрь2021, 

 март 2022 

МОУ 
«Тисульский 

ИМЦ» 

3. 
Выявление лучших школьных практик 
использования потенциала урочной и внеурочной 
деятельности для формирования у обучающихся 
функциональной грамотности и опыта выполнения 
заданий PISA 

октябрь 2021г.- 
март 2022г. 

УО 

4. 
Проведение семинаров по транслированию 
позитивных школьных практик использования 
потенциала урочной и внеурочной деятельности для 
формирования у обучающихся функциональной 
грамотности и опыта выполнения заданий PISA 
 
 

 март 2022 г., 
август 2022г. 

МОУ 
«Тисульский 

ИМЦ» 

5. 
Участие в вебинарах, курсах, круглых столах, 
конференциях и др., организованных специалистами 
ФГБУ «Федеральный институт оценки качества 
образования» (ФИОКО), ФГБНУ «Институт 
стратегии развития образования РАО», КРИПК и 
ПРО и др. по вопросам формирования 
функциональной грамотности обучающихся  

по отдельному 
графику 

УО, МОУ 
«Тисульский 

ИМЦ»,ОО 

6. 
Анализ участия общеобразовательных организаций 
Тисульского МО в международных сравнительных 
исследованиях и разработка методических 
рекомендаций по итогам исследований 

по мере 
поступления 
результатов 

МОУ 

«Тисульский 

ИМЦ», ОО 

7. 
Диагностика по функциональной грамотности на 

РЭШ для обучающихся 8-9 классов 

ноябрь 2021 г. ОО 

8. 
Анализ диагностики по функциональной 
грамотности на РЭШ для обучающихся 8-9 классов и 
разработка методических рекомендаций 

по мере 
поступления 
результатов 

МОУ 
«Тисульский 
ИМЦ», ОО 

9. 
Участие в  региональных диагностических работах 
по направлениям функциональной грамотности 

по отдельному 

графику 

УО, ОО 

9.1 
Участие в региональных диагностических работах 
для обучающихся 5, 6 классов по читательской 
грамотности 

ноябрь 2021 г. УО, ОО 

9.2 
Участие в региональных диагностических работах 
для обучающихся 2, 3 классов по читательской 
грамотности 

декабрь 2021 г. УО, ОО 



9.3 
Участие в региональных диагностических работах 
для обучающихся 7 классов по читательской 
грамотности, математической грамотности, 
естественнонаучной грамотности 

декабрь 2021 г. УО, ОО 

9.4 
Участие в региональных диагностических работах 

по иностранным языкам для обучающихся 5,6 

классов 

февраль 2022 г. УО, ОО 

9.5 
Участие в региональных диагностических работах 
по читательской грамотности для обучающихся 4 
классов 

март 2022 г. УО, ОО 

10. 
Проведение семинаров для руководителей и 
педагогов с анализом результатов региональных 
диагностических работ обучающихся по 
направлениям функциональной грамотности, по 
иностранным языкам 

по мере 
поступления 
результатов 

МОУ 
«Тисульский 

ИМЦ» 

11. 
Методическая поддержка учителей и 
образовательных организаций «Развитие 
функциональной грамотности обучающихся» 
через организацию семинаров руководителей и 
заместители руководителей по УВР и   работу 
муниципальных профессиональных объединений 
педагогов  

по мере 

поступления 

результатов 

МОУ 
«Тисульский 

ИМЦ» 

11.1. 
Семинар «Метапредметные результаты обучения 

школьников как основа формирования их 

функциональной грамотности» (учителя начальных 

классов) 

ноябрь 2021 г. МОУ 

«Тисульский 

ИМЦ» 

11.2. 
Семинар «Формирование языковой и читательской 
грамотности  младших школьников» (учителя 
начальных классов) 

март 2022 г. МОУ 

«Тисульский 

ИМЦ» 

11.3. 
Семинар «Подготовка к выполнению заданий 
итоговой аттестации по русскому языку как ресурс 
формирования функциональной грамотности 
обучающихся» (учителя русскогго языка и 
литературы) 

ноябрь 2021 г. МОУ 

«Тисульский 

ИМЦ» 

11.4. 
Семинар «Технологии и приѐмы формирования 
читательской грамотности обучающихся на уроках 
русского языка и литературы» 

март 2022 МОУ 

«Тисульский 

ИМЦ» 

11.3 
Семинар «Совершенствование механизмов 
повышения функциональной грамотности» (учителя 
математики, физики, информатики) 

ноябрь 2021 г. МОУ 

«Тисульский 

ИМЦ» 

11.4 
Семинар «Развитие функциональной грамотности 
как средство овладения обучающимися системой 
ключевых компетенций» (учителя математики, 
физики, информатики) 

март 2022 г. МОУ 

«Тисульский 

ИМЦ» 

11.5. 
Семинар «Формирование функциональной 
грамотности учащихся на уроках химии и биологии»  

ноябрь 2021 г. МОУ 
«Тисульский 

ИМЦ» 

11.6. 
Семинар «Функциональная грамотность как 
основное условие интеграции учащихся  в 
современном мире» (руководители, заместители 
руководителей по УВР, ВР учителя основной и 
средней школы» 

январь  2022 г. МОУ 
«Тисульский 

ИМЦ» 

11.7. 
Семинар «Применение новых подходов в обучении 
для развития функциональной грамотности 
учащихся» (учителя биологии и химии) 
 

март 2022 г. МОУ 
«Тисульский 

ИМЦ» 



11.8. 
Семинар «Осуществление проектной деятельности 
по иностранным языкам как ресурс формирования 
функциональной грамотности» (учителя 
иностранного языка) обучающихся. 

ноябрь 2021 г. МОУ 
«Тисульский 

ИМЦ» 

11.9. 
 «Метапредметные результаты обучения школьников 
как основа формирования их функциональной 
грамотности» (учителя иностранного языка) 

март 2022 г. МОУ 
«Тисульский 

ИМЦ» 

11.10. 
Семинар Подготовка к олимпиадам по истории, 
обществознанию, экономике, праву как ресурс 
развития функциональной грамотности школьников  

ноябрь 2021 г. МОУ 
«Тисульский 

ИМЦ» 

11.11. 
Семинар «Технологии и приѐмы формирования 
читательской грамотности обучающихся на уроках 
истории и обществознания» 

март 2022 г. МОУ 
«Тисульский 

ИМЦ» 

11.12. 
Семинар «Методические и воспитательные аспекты 
обучения финансовой грамотности в  школе» 
(педагогические работники начального и основного 
общего образования) 

ноябрь 2021 г. МОУ 
«Тисульский 

ИМЦ» 

11.13. 
Семинар «Подготовка к олимпиаде по географии как 
ресурс развития функциональной грамотности 
школьников» 

ноябрь 2021 г. МОУ 
«Тисульский 

ИМЦ» 

11.14. 
Семинар «Технологии и приѐмы формирования 
читательской грамотности обучающихся на уроках 
географии» 

март 2022 МОУ 
«Тисульский 

ИМЦ» 

11.15. 
Семинар «Формирование функциональной 
грамотности педагогов физкультурно-спортивного 
направления» 

март 2022 МОУ 
«Тисульский 

ИМЦ» 

11.16. 
Семинар-практикум «Осуществление проектной, 
проектно-исследовательской и исследовательской 
деятельности как ресурс формирования 
функциональной грамотности школьников» 
(Руководители и заместители руководителей по 
УМР образовательных организаций, педагогические 
работники начального и основного общего 
образования) 

март 2021 г.  

 


